50, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dărușul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 161.

Brașov, Joi 20 Iulie (2 August).

1900.

Din cauza sfinței sărbători a Sf. Prof. Ilie, diarul nu va apărea până Vineri seara.

## Emigranții evrei la Budapesta.

Revenim astăzi la afacerea cu emigranții evrei din România, fiindcă voim să mai remarcăm unele momente caracteristice, cari aruncă lumină și mai mare asupra uneltirilor tendențioase îndreptate în contra României.